
Comune di Pontedera

Provincia di Pisa
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione Numero 61 del 26/04/2022

OGGETTO: “DOCUMENTO RECANTE MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRU-
ZIONE E DELLA TRASPARENZA 2022- 2024” CHE COSTITUIRÀ APPOSITA SEZIONE 
DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO)- APPROVAZIO-
NE. 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisei del mese di Aprile, alle ore 11:40, presso  questa sede 
Comunale a seguito di apposito invito diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano i Signori:

FRANCONI MATTEO Sindaco P

PUCCINELLI ALESSANDRO Vice Sindaco P

BELLI MATTIA Assessore P

COCILOVA CARLA Assessore P in video conferenza

LUCA SONIA IOANA Assessore A

MORI FRANCESCO Assessore A

Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, il Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Presiede la seduta Il Sindaco Matteo Franconi.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la Seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.

Si procede pertanto con l'esame della proposta di deliberazione riportata di seguito.

Ai fini della decisione la Giunta ha preso  preliminarmente atto dei pareri, allegati alla presente, 
resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs.267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta di 
deliberazione:

• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 26/04/2022 dal Segretario 
Generale RITA CIARDELLI / ArubaPEC S.p.A.;

• parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso in data 26/04/2022  dal  Diri-
gente FEDERICA CAPONI / ArubaPEC S.p.A.;

Deliberazione n°61 del 26/04/2022 Pag. 1/4



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 relativo al “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pub-
blicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e 
ss.mm.ii.
- il D.L. 80/2021 che all'art. 6 prevede che le pubbliche amministrazioni adottano il "Piano integrato 
di attivita' e organizzazione" (PIAO) nel rispetto delle  vigenti  discipline  di settore e, in particolare, 
del decreto legislativo n. 150/2009 e della legge 190/2012; considerato che tale documento perse-
guirà l'obiettivo di assicurare  la  qualita'  e  la  trasparenza  dell'attivita' amministrativa e migliorare 
la qualita' dei servizi  ai  cittadini  e alle imprese e procedere alla costante e progressiva  semplifica-
zione e reingegnerizzazione dei processi anche in  materia  di  diritto  di accesso, le pubbliche am-
ministrazioni;
- l'art. 6 lett. d) del richiamato D.L. 80/2021 che prevede che gli strumenti e le fasi per giungere alla 
piena trasparenza dei risultati dell'attività e dell'organizzazione amministrativa, nonché per raggiun-
gere gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione, sono disciplinati, secondo quanto previsto 
dalla normativa vigente in materia, e in conformità agli indirizzi adottati dall'Autorità nazionale an-
ticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale anticorruzione;

Visto il  "Documento recante  misure di  prevenzione  della  corruzione e  della  trasparenza 
2022- 2024" (allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto) con cui viene definita la 
strategia in materia di prevenzione della corruzione del Comune di Pontedera, costituendo apposita 
sezione che confluirà nel Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), ai sensi delle disposi-
zioni contenute nel DL 80/2021;

Considerato che:

- la pianificazione della prevenzione della corruzione e della trasparenza, diverrà parte integrante, 
insieme agli  strumenti  di  pianificazione,  di  un  documento  di  programmazione  annuale  unitario 
dell'ente;

- in base alla normativa ad oggi vigente, gli adempimenti a carico degli Enti Locali sono ancora 
quelli definiti dalla Legge n. 190/2012 e che il documento di riferimento nazionale, che costituisce 
atto di indirizzo, rimane il  Piano Anticorruzione 2019-2022, emanato con deliberazione ANAC n. 
1064 del 13 novembre 2019;

- a seguito delle indicazioni fornite da ANAC in data 2/2/2022 "Sull'onda della semplificazione e  
della trasparenza, Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza", il documento 
di  cui  sopra,  in  un'ottica  di  semplificazione   e  adeguamento  alle  direttive  sempre  in  divenire 
dell'Autorità è stato redatto tenendo conto delle prescrizioni suddette;

- il termine per la presentazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della traspa-
renza 2022-2024 da parte delle pubbliche amministrazioni, inserito all’interno del Piao, è stato dif-
ferito al 30 aprile 2022 (comunicato Presidente Anac del 12/01/2022), al fine di consentire ai re-

Deliberazione n°61 del 26/04/2022 Pag. 2/4

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150


sponsabili della Prevenzione di svolgere le attività necessarie per predisporlo, tenendo conto anche 
del perdurare dello stato di emergenza sanitaria;

- l’individuazione delle modalità di attuazione della trasparenza è parte integrante del richiamato 
"Documento recante misure di prevenzione della corruzione e della trasparenza" individuata come 
“apposita sezione”; in tale sezione sono organizzati i flussi informativi necessari a garantire l’indi-
viduazione/elaborazione, la trasmissione e la pubblicazione dei dati;

 Visto il Comunicato del Presidente dell’Autorità del 12 gennaio 2022 che ha stabilito di dif-
ferire alla data del 30 aprile 2022 il termine ultimo per l'adozione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza 2022-2024 da parte delle pubbliche amministrazioni, inserito 
all’interno del Piao,  al fine di consentire ai responsabili della Prevenzione di svolgere le attività ne-
cessarie per predisporlo, tenendo conto anche del perdurare dello stato di emergenza sanitaria;

Dato atto che:

- con decreto sindacale n. 22 del 07.09.2021 è stato nominato il Segretario Generale quale  Respon-
sabile  della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT);

Visto il"Documento recante misure di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022 
- 2024" , che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A) proposto dal 
RPCT;

Preso atto che tale documento  è stato condiviso con i dirigenti dell’Ente;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese;

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il "Documento recante misure di pre-
venzione della corruzione e della trasparenza anno 2022 - 2024" che si allega al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A).

2) Di  disporre  la  pubblicazione  del  documento  di  cui  al  punto  precedente  sul  sito  web 
istituzionale del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezione "Altri 
contenuti", "Corruzione" .

3) Di assegnare ai Dirigenti di settore il compito di curare l’adempimento delle prescrizioni in 
esso contenute.

4) Di incaricare il servizio “Segreteria” di trasmettere il presente documento ai dirigenti, che, a 
loro volta, ne daranno comunicazione al personale assegnato.

Quindi,                    
LA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n°61 del 26/04/2022 Pag. 3/4



In ragione di rispettare i termini previsti dalla legge per l'approvazione del “Documento re-
cante misure di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022- 2024";

Con successiva specifica votazione e con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario verbalizzante
Matteo Franconi / ArubaPEC S.p.A. Dott.ssa Rita Ciardelli/ ArubaPEC S.p.A.

Deliberazione n°61 del 26/04/2022 Pag. 4/4


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

